

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Қодиров Чаъфар Ашурович дар мавзуи “Асосҳои педагогии омӯзиши технологияҳои компютерӣ ба донишҷӯён-мутахассисони ояндаи равияҳои иқтисодӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ)

Таҳқиқоти диссертатсионии Қодиров Чаъфар дар мавзуи “Асосҳои педагогии омӯзиши технологияҳои компютерӣ ба донишҷӯён-мутахассисони ояндаи равияҳои иқтисодӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон” аз он шаҳодат медиҳад, ки масъалаи таҳқиқнамудаи унвонҷӯ яке аз мавзуҳои зарурӣ дар ин самт буда, бо имконияти истифодаи натиҷаҳои он дар муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, асосҳои педагогии омӯзиши технологияҳои компютерӣ ба донишҷӯён-мутахассисони ояндаи равияҳои иқтисодӣ муайян карда шуда, дар ин самт камбудиро бартараф ва сатҳу сифати мутахассисони ояндаи равияҳои иқтисодии муассисаи олии кишвар баланд бардошта мешавад.

Мубрамияти мавзуи таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки Қодиров Чаъфар дар рисолаи илмии худ бори аввал вазъи умумии мавҷудаи тайёрии донишҷӯёни ихтисосҳои иқтисодӣ дар соҳаи истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботиро дар фаъолияти касбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди таҳлил қарор додааст. Тавсияҳо оид ба номгӯй ва самти рушди салоҳиятҳои зарурӣ дар донишҷӯёни равияҳои иқтисодӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботӣ коркард ва пешниҳод карда шудаанд. Бояд қайд кард, ки таҳқиқоти мазкур мавриди баррасиро ниҳоят мубрам, саривақтӣ буда, дар ҷараёни таҳқиқоти диссертатсионӣ ва озмоишӣ дар самти истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботӣ аз

ҷониби донишҷӯёни равияи иқтисодии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди омӯзиш ва таҳқиқу таҳлили зерин қарор дода шуданд:

- таҳлили вижагиҳои ихтисоснокӣ-салоҳиятнокии хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти олии дар самти омӯзиши донишҳо, маҳорату малакаҳои истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилоотӣ;

- натиҷаҳои таҳлили вазъи муосири низоми мавҷудаи коркарди салоҳиятҳо дар соҳаи истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботӣ дар фаъолияти касбии донишҷӯёни равияи иқтисодии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- натиҷаҳои таҳлили сатҳи мувофиқати мазмуни амалкунандаи таҳсилоти олии касбӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба мақсаду вазифаҳои азхудкунии технологияҳои касбии компютерӣ аз ҷониби донишҷӯён;

- таҳлили вазъи амалии раванди омӯзиши технологияҳои компютерӣ ба мутахассисони ояндаи равияи иқтисодӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон;

- натиҷаҳои озмоиши педагогӣ оид ба ошкорсозии сатҳи малака ва салоҳиятҳои заминавии донишҷӯёни соли якуми таҳсили факултетҳои иқтисодии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ш. Душанбе дар самти истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботӣ барои рушди минбаъдаи он то сатҳи зарурӣ дар фаъолияти минбаъдаи касбӣ.

Аҳамиятнокии таҳқиқоти диссертационии Қодиров Чаъфар дар он аст, ки:

- ҳангоми коркарди заминаи умумии назариявӣ, ки ба малакаҳои мутахассисон дар соҳаи иқтисод дар самти истифодабарии компютерҳо ва технологияҳои иттилоотӣ-иртиботӣ тааллуқ доранд, як қатор чанбаҳои иловагиро бояд ба ҳисоб гирифт, ки ба тамоюлоти умумии дар соҳаи иқтисод баамаломата дахлпазир буда, бо технологияҳои навтарин алоқаманданд;

- салоҳиятҳои дорои вижагиҳои иттилоотӣ-таҳлилий бо донишу

малакаҳои хатмкунандагони самтҳои иқтисодии муассисаҳои таҳсилоти олии зич алоқаманданд. Ин аст, ки ташаккул ва рушди малакаву маҳоратҳои истифодабарии технологияҳои иттилотӣ-коммуникатсионӣ ба рушди салоҳиятҳои мазкур мусоидат мекунанд;

- ба рушди салоҳиятҳо дар соҳаи истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботӣ, тавсифоти шахсиятӣ таъсири калон мерасонад, ки онҳоро бояд дар хатмкунандагони равияҳои иқтисодии муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон тарбия ва инкишоф дод;

- ташаккули салоҳиятҳо, аз ҷумла салоҳиятҳои истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботӣ, танҳо дар шароитҳои татбиқи фаъолияте, ки ба шароитҳои воқеӣ наздик аст, имконпазир мебошад.

- дар нақшаи таълими курсҳои аввали ихтисосҳои иқтисодии муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон бояд омӯзиши фанҳои «математика» ва «информатика» ворид карда шаванд, зеро ин тадбир камбудии салоҳиятҳои заминавии донишҷӯёнро дар соҳаи истифодабарии технологияҳои компютерӣ ва иттилотӣ-иртиботӣ бартараф намуда, асоси коркарди малакаҳои пешбарро бо технологияҳои иттилоотӣ созмон хоҳад дод, ки барои фаъолияти касбӣ хеле зарур мебошанд.


Автореферати диссертатсия дар сатҳи хуб таҳия гардида, ба мазмуни диссертатсия мувофиқ ва тасаввуроти аниқро доир ба моҳияти таҳқиқоти гузаронидашуда ва натиҷаҳои бадастовардаи муаллиф медиҳад. Мақолаҳои нашрнамудаи унвонҷӯӣ муҳтавои асосии таҳқиқоти диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Дар матни диссертатсия баъзе ғалатҳои техникӣ имлоӣ роҳ ёфтаанд, ки таҳриру ислоҳи он ба манфиати кор аст.

Кори анҷомдодаи Қодиров Ҷаъфар кори ба итмомрасидаи илмӣ-таҳқиқотӣ буда, аз ҷониби муаллиф дар сатҳи зарурӣ ва бо нигоҳ доштани услуби хуби илмӣ ба итмом расонидааст.

Ба тариқи хулоса чунин меҳисобам, ки тадқиқоти диссертатсионии пешкашшуда дар дараҷаи баланд иҷро шуда, талаботҳои диссертатсияҳои номзадиро қонеъ намуда, унвонҷӯ - Қодиров Чаъфар дар мавзӯи “Асосҳои педагогии омӯзиши технологияҳои компютерӣ ба донишҷӯён-мутахассисони ояндаи равияҳои иқтисодӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои мушарраф шудан ба дараҷаи илмӣ номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) арзанда аст.

Муқарриз:

номзоди илмҳои педагогӣ: 
почтаи электронӣ:
dilorom.gafurova.76@mail.
Тел. (+992)934-33-76-76

Гафурова Дилором Чаборовна

Суроға: 735320, ҚТ, вилояти Хатлон, ш. Данғара, кӯчаи Марказӣ 25
Тел.: (+992)988-26-66-39

Имзои Гафурова Дилором Чаборовна-ро
тасдиқ мекунам. Сардори ШК ДДД



Ҷабборӣ Н.Ҷ.